

東京信用保証協会(理事長 安藤 立美)

令和2年度上半期(令和2年4月～令和2年9月)

事業概況のお知らせ

●半期の保証承諾金額で、金融安定化時(98年10月～99年3月)と、リーマンショック時(08年10月～09年3月)を上回り過去最高となる。

保証承諾 ➡➡ 金額ベースで前年同期比 839.1%と大幅に増加。
条件変更 ➡➡ 件数ベースで前年同期比 96.8%と前年同期比で減少。
代位弁済 ➡➡ 件数ベースで前年同期比 76.8%、金額ベースで前年同期比 82.8%と減少。

1. 保証承諾

- 令和2年度上半期(令和2年4月～令和2年9月)の保証承諾は、件数で20万4,757件(前年同期比528.1%)、金額で4兆4,787億円(同839.1%)となりました。
- 令和2年度第2四半期(令和2年7月～9月)の保証承諾は、件数で104,664件(前年同期比494.4%)、金額で2兆3,354億円(同789.5%)となりました。また、令和2年度第1四半期との比較では、件数では104.6%、金額では109.0%といずれも増加しています。
- 保証承諾件数は、四半期ベースで5期連続、保証承諾金額は4期連続で前年同期比増加となりました。
- 令和2年9月末時点の保証債務残高は、5兆7,332億円(前年同期比203.6%)です。
- なお、東京都の「新型コロナウイルス感染症」に関する(感染症全国・感染症対応・感染症借換・危機対応)制度開始からの保証は、件数で154,463件、金額で4兆2,045億円となりました。
- (参考)金融安定化時の保証承諾金額 4兆4,029億円 (98年10月～99年3月)
リーマンショック時の保証承諾金額 2兆4,256億円 (08年10月～09年3月)

2. 保証条件変更

- 令和2年度上半期の保証条件変更承認件数は、2万4,418件となりました。
- このうち、保証期間延長や返済方法変更などの保証条件変更は2万2,579件(月平均で3,763件)となり、前年同期比95.8%と減少しています。

3. 代位弁済

- 令和2年度上半期の代位弁済は、件数で1,966件(前年同期比76.8%)と減少し、金額も204億円(同82.8%)と、前年同期を下回りました。
- 代位弁済金額を業種別にみると不動産業(前年同期比101.0%)は横這いでしたが、サービス業(同67.9%)、建設業(同73.9%)等、ほぼすべての業種で減少しています。

4. 回収

- 回収総額は46億円(前年同期比85.6%)となりました。このうち、保証協会債権回収株式会社(略称:保証協会サービサー)東京営業所による委託回収額は25億円です。

●補足

《9 月度の保証概要》

《新型コロナウイルス感染症に対応した東京都制度融資の 4 制度保証実績》

○9 月単月での保証承諾金額は前年比 5 倍超の 6 千 2 百億円余りと、引き続き高水準で推移。

9 月の承諾件数 ➡➡ 27,897 件（前年同期比 356.2%）
 9 月の承諾金額 ➡➡ 6,209 億円（前年同期比 549.8%）

○制度開始以降の新型コロナウイルス感染症に対応した東京都制度融資の 4 制度保証実績

（内訳）

- ・「感染症全国」…74,906 件、1 兆 4874 億円。
 《5/1 から 融資限度額 3,000 万円にて取扱開始、6/15 に 4,000 万円に増額》
 - ・「感染症対応」…60,314 件、2 兆 276 億円。
 - ・「感染症借換」… 9,543 件、2,347 億円。
 - ・「危機対応」…… 9,700 件、4,548 億円。
- ※5/1 から、国と都の補助により上記 4 制度合計で融資額 1 億円まで 3 年間無利子。

（件数）

	令和2年3月	令和2年4月	令和2年5月	令和2年6月	令和2年7月	令和2年8月	令和2年9月	合 計
保証承諾合計	17,127	25,901	27,369	46,823	44,320	32,447	27,897	221,884
下記4制度合計	7,140	13,940	16,745	35,473	34,559	25,160	21,446	154,463
感染症全国	-	-	9,510	19,629	19,553	14,236	11,978	74,906
感染症対応	6,916	11,512	5,219	11,165	10,715	7,890	6,897	60,314
感染症借換	106	908	933	2,412	2,274	1,627	1,283	9,543
危機対応	118	1,520	1,083	2,267	2,017	1,407	1,288	9,700

（金額）

（単位：億円）

	令和2年3月	令和2年4月	令和2年5月	令和2年6月	令和2年7月	令和2年8月	令和2年9月	合 計
保証承諾合計	3,306	5,602	5,370	10,461	9,914	7,231	6,209	48,093
下記4制度合計	2,095	4,596	4,513	9,502	9,079	6,617	5,643	42,045
感染症全国	-	-	1,959	3,887	3,807	2,832	2,388	14,874
感染症対応	1,999	3,574	1,791	3,955	3,791	2,782	2,383	20,276
感染症借換	34	259	262	627	536	359	270	2,347
危機対応	62	763	502	1,032	944	644	602	4,548

※四捨五入処理に伴い、「下記 4 制度合計」と各保証制度の合計等は、必ずしも一致しません。

●表1 保証承諾実績

(単位:億円、%)

	保証承諾				保証債務残高	
	件数	前年比	金額	前年比	件数	金額
31年4～6月	17,600	96.8	2,379	93.6	332,057	28,414
1年7～9月	21,171	101.1	2,958	98.5	327,597	28,160
1年度上半期	3万8,771件	99.1	5,337億円	96.3	32万7,597件	2兆8,160億円
1年10～12月	25,883	123.3	3,210	114.8	330,348	28,654
2年1～3月	28,276	154.9	4,768	181.1	329,972	28,947
1年度合計	9万2,930件	118.6	1兆3,315億円	121.4	32万9,972件	2兆8,947億円
2年4～6月	100,093	568.7	21,433	900.8	374,128	40,684
2年7～9月	104,664	494.4	23,354	789.5	428,029	57,332
2年度上半期	20万4,757件	528.1	4兆4,787億円	839.1	42万8,029件	5兆7,332億円

●表2 代位弁済実績

(単位:億円、%)

	件数	金額	前年比	1件あたり 代位弁済額 (千円)
31年4～6月	1,204	111	92.5	9,258
1年7～9月	1,356	135	107.1	9,922
1年度上半期	2,560	246	99.9	9,609
1年10～12月	1,221	124	110.1	10,138
2年1～3月	1,262	125	101.6	9,936
1年度合計	2,396	495	102.7	20,667
2年4～6月	1,044	103	92.1	9,834
2年7～9月	922	101	75.1	10,953
2年度上半期	1,966	204	82.8	10,359

●表3 業種別 保証承諾 代位弁済実績

[2年度上半期] (単位:億円、%)

	保証承諾		代位弁済	
	金額	前年比	金額	前年比
製造業	7,777	764.2	35	81.0
卸売業	9,381	803.2	68	83.4
小売業	6,372	1,048.1	41	98.9
建設業	6,457	736.8	20	73.9
サービス業	10,156	955.5	28	67.9
運輸倉庫業	1,235	867.3	3	86.8
不動産業	3,306	734.9	7	101.0
その他	103	835.1	1	5,215.7
合計	44,787	839.1	204	82.8

(注1) 表中の金額は単位未満を四捨五入しています。
(注2) 四捨五入処理に伴い、金額合計等は必ずしも一致しません。

●表4 回収実績

(単位:億円、%)

	回収総額	前年比
31年4～6月	28	89.4
1年7～9月	25	80.0
1年度上半期	53億円	84.7
1年10～12月	27	89.5
2年1～3月	31	104.3
1年度合計	112億円	90.6
2年4～6月	20	72.0
2年7～9月	26	100.6
2年度上半期	46億円	85.6

※回収総額にはサービス会社による委託回収額を含んでいます。